



for a living planet®



99

**förslag för
en levande planet**



Friska ekosystem
och biologisk mångfald
är grunden för välfärd
och hållbar utveckling.”

Lasse Gustavsson

Generalsekreterare WWF,
tillträdande Nature Conservation
Director WWF International



förslag för en levande planet

En ny mandatperiod står för dörren. Världsnaturfonden WWF presenterar här 99 förslag för en levande planet. Det är konkreta lösningar som om de genomförs till år 2014 har fört Sverige närmare målen att bevara den biologiska mångfalden och skapa ett rättvist fördelat globalt miljöutrymme.

Enligt WWFs Living Planet Report 2008 överskrider mänsklighetens ekologiska fotavtryck planetens återskapande förmåga med ungefär 30 procent. Vi skulle behöva tre planeter om världens befolkning skulle ha samma konsumtionsmönster som svenskar och andra invånare i OECD-länderna.

WWFs 99 förslag för en levande planet skapar förutsättningar för att vi ska leva inom ramarna för ekosystemens bärkraft – den moderna politikens drivkraft för att skapa en hållbar framtid.

Grön ekonomi för jobb och välfärd

Utmaningen

Ekosystemens kapacitet sätter ramarna för social och ekonomisk utveckling. Signalerna i det ekonomiska systemet behöver återspegla detta förhållande. Då kan omställningen till en grön ekonomi också skapa en ny grön marknad, välfärd, fler jobb och ökat välbefinnande.

Lösningar

1. Ta fram mål och strategier för att minska och anpassa det svenska folkets ekologiska fotavtryck till det globala miljöutrymmet.

2. Uppgradera finansmarknaden. Ekologiska och ekonomiska risker och möjligheter måste utgöra grunden för finansiell bedömning och avkastning.

3. Synliggör finansmarknadens påverkan på utsläpp av växthusgaser.

4. Inled en dialog med finansmarknadens aktörer om ansvar och åtgärder för att åstadkomma förändringar. I dag förvaltas endast cirka 18 procent av Europas fondkapital med någon form av hållbarhetskriterier. Av svenskt riskkapital går endast 15 procent till miljöteknik. Denna fördelning bidrar till långsiktiga inlåsnings effekter i en fossilberoende ekonomi. Genom att växla upp dessa investeringar kan finansmarknaden bli drivande i miljö- och klimatarbetet.

5. Skatteväxla från arbete till energi- och resursanvändning.

6. Verka för en grön budgetreform i EU – offentliga medel ska gå till kollektiva nyttigheter (Public Money – Public Goods)!

7. Kartlägg och avskaffa subventioner till all verksamhet som inverkar negativt på miljön, till exempel jordbrukssubventioner som direkt bidrar till övergödning av Östersjön.

8. Utveckla och använd bättre mått på välfärd än BNP – "Beyond GDP".

9. Inför gröna nationalräkenskaper.

10. Formulera en vision för Sverige när det gäller miljöteknikspridning. Konkretisera den i en långsiktig, minst tioårig, strategi som fokuserar på internationell samverkan och förtydligar Sveriges roll på den globala cleantech-arenan. Fokus på samverkan snarare än enkelriktad export ger större möjligheter till internationell expansion för svenska företag.

11. Öka kännedomen bland beslutsfattare om miljöinnovationernas betydelse för att nå nationella och internationella miljö- och utvecklingsmål.

12. Ställ krav för stöd till miljöinnovationer så att de går till nya lösningar som kan bidra till kraftfulla förändringar i global skala snarare än små förbättringar av konventionella lösningar.

13. Ställ motsvarande krav på exportkrediter till miljövänlig teknik så att lösningar som kan bidra till en global omställning premieras.

14. Använd offentlig upphandling som ett offensivt miljöpolitiskt verktyg för inköp av miljö- och klimatsmart energi, mat och träprodukter.

15. Använd miljö- och naturvårds-arbetet i rehabiliterings- och arbetsmarknadsåtgärder.

16. Skapa fler gröna jobb genom att stimulera innovationer inom områdena klimat, miljö- och naturvård.



Uppgradera finansmarknaden. Ekologiska och ekonomiska risker och möjligheter måste utgöra grunden för finansiell bedömning och avkastning.”



Magnus Emfel
Klimatinnovationer

Tag ledningen i klimatomställningen!

Utmaningen

Se omställningen till ett lågfossilt samhälle som en möjlighet istället för problem! Sverige kan bli först i världen med en komplett, strategisk och inspirerande klimatpolitik som integrerar miljö-, närings-, utrikes-, handels- och utvecklingspolitik. Vi kan bli ledande på att utveckla, installera och investera i hållbara energilösningar, och att exportera och importera dessa produkter och tjänster.

Lösningar

17. Tag ledningen i klimatarbetet genom att minska de inhemska utsläppen med 40 procent mellan 1990 och 2020. Addera klimatsmart svensk export som levererar 220 procent utsläppsminskningar fram till 2020. Därutöver bidrar Sverige till utvecklingsländernas klimatarbete. Dessa årliga investeringar motsvarar ytterligare 40 procents utsläppsminskningar.

18. Utveckla och driv på arbetet i EU med så kallade Zero Carbon Action Plans med mål på 40 procents utsläppsminskningar till 2020 och 95 procents minskningar till år 2050. Denna typ av strategiska handlingsplaner bör EU driva som en del av ett internationellt klimatavtal.

19. Ta fram en samlad energipolitik med ambitiösa mål för förnybar energi och energieffektivisering utan skadlig påverkan på våra landskap och miljön. En sammanhållen energiplanering för vad, var och hur mycket behövs som stöd i genomförandet.

20. Investera minst 1 procent av BNP i klimatsmarta transporter, byggnader, energi- och livsmedelsproduktion.

21. Inför ett klimatinvesteringsprogram.

22. Stöd utvecklingen av energismarta ekonomier genom att gynna samarbete mellan svenska aktörer som är ledande på att utveckla, installera och investera i hållbara energi-

lösningar och deras motsvarigheter i snabbt växande ekonomier som Indien och Kina.

23. Sök upp och investera i nya klimatinnovationer från tillväxtmarknaderna så att dessa lösningar når marknader i väst.

24. Stöd forskning om hållbara energilösningar med 4 miljarder kronor per år och demonstrationer, kommersialisering och export med ytterligare 4 miljarder.

25. Påskynda utvecklingen av innovativa finansieringsmekanismer för att möta behovet av kapital bland klimatentreprenörer i Sverige såväl som bland potentiella kunder i utvecklingsländerna.

26. Sätt mål och utveckla verktyg för hur ICT (Information and Communication Technologies) ska användas i klimatomställningen inom stadsplanering, effektivare transporter, minskad energikonsumtion etcetera.

27. Mät direkt och indirekt koldioxidpåverkan av svenska aktiviteter i Sverige och resten av världen.

28. Premiera en klimatsmart livsstil exempelvis genom att skapa incitament för att åka kommunalt och förbättrade möjligheter att jobba flexibelt från annat ställe än arbetsplatsen.

29. Ställ krav på 0-energi eller passivhus i alla nybyggnationer från och med 2012.

30. Höj ambitionen för hållbar konsumtion i en handlingsplan som integrerar åtgärder för att öka konsumenternas kunskap, motivation och möjligheter. Uppmuntra social innovation och samverkan som underlättar utveckling av mer hållbara vanor och normer.

31. Ta bort handelshinder för importerade klimatsmarta produkter och tjänster.

32. Bidra med minst en BNP-anpassad andel av EUs bidrag till klimatfinansieringen i utvecklingsländerna om 340 miljarder kronor från och med 2013. Det är bara 10–20 procent av statens inkomster från olika miljö- och energiskatter, cirka 80 miljarder kronor per år.

33. Avsätt 700 miljoner kronor per år i nya och additionella resurser för att bidra till en snabb start för att bevara skog för klimatändamål i utvecklingsländer (REDD, Reducing Emissions from Deforestation and forest Degradation).

34. Räkna inte torv till de förnybara energikällorna.

35. Driv en historiskt baserad redovisning av utsläpp av växthusgaser från markanvändning i EU.

Landskapsplanera för den biologiska mångfalden!

Utmaningen

En mer intensiv mark- och vattenanvändning på grund av ökande behov av energi, mat och fibrer leder till ett ökat tryck på den biologiska mångfalden och ekosystemen. Ett växande antal konflikter mellan olika sorters markanvändning understryker behovet av landskapsplanering och sektorsintegrering liksom brett deltagande i förvaltningen av naturen och dess resurser. Utmaningen rör skogen, jorden, vattnen, haven såväl som städerna. Lösningarna är många.

Lösningar

36. Landskapsplanera mark- och vattenanvändning över sektorsgränserna.

37. Investera i landskapets ekologiska infrastruktur; i ett sammanhängande landskap kan arter sprida sig vid exempelvis klimatförändringar. Skydda tillräckligt många nyckelområden för utsatta arter, spara eller skapa vandringskorridorer mellan dem och restaurera vandringsvägar och mikrohabitat som kantzoner och våtmarker.

38. Säkra ekologiskt sammanhängande nätverk av riktigt skötta skyddade områden på land och i havet.

39. Gör en nationell värdering av ekosystemtjänsterna för att kunna göra väl avvägda investerings- och planeringsbeslut gällande land, vatten och hav.

40. Stärk bevarandet av djur och växter genom att fördubbla anslaget för biologisk mångfald till fyra miljarder kronor.

41. Stärk naturvårdsarbetet genom att öka programmet för lokal och kommunal naturvård (LONA) till minst 300 miljoner kronor per år.

42. Stoppa licensjakten på varg och utveckla en samlad rovdjursförordning som säkrar gynnsam bevarandestatus för våra stora rovdjur.

43. Säkra resurser och verktyg för att motverka invasiva främmande arter.



” Investera minst 1 procent av BNP i klimatsmarta transporter, byggnader, energi- och livsmedelsproduktion.”

Barbara Evaeus
Klimatkommunikatör



” Förnya skogspolitiken så att den säkrar jämställda miljö- och produktionsmål. Hejda den intensifiering av skogsbruket som sker på bekostnad av biologisk mångfald.”

Peter Westman
Naturvårdschef

Skogen

Utmaningen

Ökad efterfrågan på skogsråvara för att ersätta fossila material och energi sätter större press på skogens ekosystem. Inte bara sällsynta utan också vanliga arter minskar i skogen. Samtidigt växer skogens betydelse för rekreation och friluftsliv. Skogen och naturens läkande kraft är en viktig källa till vårt välbefinnande

Lösningar

44. Förnya skogspolitiken så att den säkrar jämställda miljö- och produktionsmål. Gör en samlad översyn av nuvarande politik. Hejda den intensifiering av skogsbruket som sker på bekostnad av biologisk mångfald.

45. Värna den svenska modellen och öka miljöhänsynen på hela den produktiva arealen så att skogslandskapet inte ytterligare splittras i ett intensivt brukat produktionslandskap och skyddade områden.

46. Skärp skogsvårdslagens regler för miljöhänsyn inom skogsbruket så att man uppfyller de jämställda miljö- och produktionsmålen och inför sanktionsmöjligheter.

47. Skapa ett regelverk som säkrar GMO-fri skog.

48. Stimulera alternativa skogsbruksmetoder som komplement till trakthyggesbruk.

49. Bevara alla utpekade skogliga värdekärnor genom formellt skydd. Stärk budgeten för formellt skydd av skog så att miljömålen nås och öronmärk minst 2 miljarder per år för detta ändamål.

Jorden

Utmaningen

Efterfrågan på jordbruksprodukter kommer att öka när jordens befolkning närmar sig nio miljarder. Samtidigt ökar trycket från annan markanvändning på svensk jordbruksmark som är en av världens bästa. Jordbruket har stora effekter på andra ekosystem, inte minst Östersjön. Omställning av jordbruksmark och icke hållbara brukningsmetoder hotar den biologiska mångfalden och ekosystemtjänsterna i jordbrukslandskapet. Men lösningarna finns. Här kommer några av dem.

Lösningar

50. Skapa en gemensam miljö- och landsbygdsutvecklingspolitik inom EU och avveckla den gemensamma jordbrukspolitiken, CAP.

51. Ta bort jordbrukssubventioner som bidrar till övergödning och klimatutsläpp.

52. Ersätt dagens gårdsstöd med stöd till kollektiva nyttigheter som rent vatten, minskade klimatutsläpp, stärkt biologisk mångfald och kulturmiljövärden.

53. Skärp tvärvillkoren för kvarvarande gårdsstöd, det vill säga minimikraven på exempelvis miljöhänsyn för att få stöd, och utöka kontrollen.

54. Stärk skyddet av den svenska jordbruksmarken och minimera omställningen till annan markanvändning.

55. Stärk kraven på miljökonsekvensbeskrivningar för större jordbruksföretag och inför möjlighet till etableringskontroll så att verksamheten anpassas till platsens förutsättningar.

56. Beskatta handelsgödsel för att minska övergödningen enligt principen om att förorenaren betalar och inför obligatoriska näringsbalanser på gårdsnivå.

57. Utforma miljöstöden efter de naturliga och historiska förutsättningarna så att alla värdefulla naturbetesmarker bevaras.

58. Utveckla skötseln av naturliga gräsmarker (naturreservat, slåttade vägränder, våtmarker och vassar) så att biomassan kan användas till biobränslen.

Vattnen

Utmaningen

Trots att vi har mycket vatten i Sverige, konsumerar vi genom import av varor och tjänster stora mängder vatten från andra delar av världen, ofta från områden med stora vattenproblem. Vattnet går på tvärs över alla administrativa gränser och sötvattnet utgör länken mellan land och hav. Flera sektorer betalar i dag inte för sin vattenanvändning, vilket försvårar genomförandet av vattendirektivet.

Lösningar

59. Genomför ramdirektivet för vatten inom utsatt tid. Öka den lokala delaktigheten i det fortsatta arbetet med att genomföra åtgärdsprogrammen och se till att resurser och ansvariga finns för restaurering av historiska ingrepp som flottledsrensning.

60. Inför vattenavgifter även för vattenkraft och de areella näringarna så att vattendirektivets åtgärdsprogram kan genomföras.

61. Inför stärkta hänsynsregler för de små vattendragen i skogs- och

jordbruket – de små vattendragen är nyckeln till god vattenkvalitet i avrinningsområdet.

62. Återställ dikade våtmarker där skogsproduktionen misslyckats.

63. Ta bort vandringshinder för vilda fiskar till år 2014.

64. Stöd företagens arbete med att beräkna sina vattenfotavtryck och med att minska vattenfotavtryckens negativa konsekvenser.

65. Utgå från miljöanpassade flöden i stället för miniminivåer, exempelvis då nya vattendomar tas fram för vattenkraft, så att vattenekosystemens funktioner inte skadas.

66. Stöd ratificeringen och implementeringen av FNs vattendragskonvention.

67. Avskaffa elcertifikat för nybyggd småskalig vattenkraft.

68. Säkra att de fyra nationalälvarna förblir orörda.



Åsa Andersson
Programchef
Svensk natur och Östersjön

Havet

Utmaningen

Våra hav påverkas fortfarande starkt av övergödning och andra miljöproblem. Fiskeflottans överkapacitet liksom olagligt fiske bidrar till överfiske. Haven är ett område dit samhällsplaneringen hittills inte nått, vilket resulterat i bristande samordning mellan olika användningsområden som fiske, sjöfart, energiproduktion och behovet av naturskydd. Lösningen heter integrerad havsförvaltning.

Lösningar

69. Inför ett system för havsplanering – från en nautisk mil från kusten till den yttre gränsen för ekonomisk zon. Den nya havsmyndigheten bör ansvara för processen och också ges mandat att säkra att havsplanerna hänger ihop med de kommunala planerna för kustzonen.

70. Verka för förbud av all användning av fosfater i tvätt- och rengöringsmedel i EU.

71. Skapa ett nätverk av marina skyddade områden (jämför punkt 38).

72. Skärp åtgärdsplanen för att genomföra HELCOMs aktionsplan för Östersjön, EUs Östersjöstrategi och EUs marina direktiv så att Sveriges internationella åtaganden för Östersjön nås. Gör en samlad prioritering av åtgärderna, utse ansvariga instanser och fastställ tidplan.

73. Agera inom reformen av EUs gemensamma fiskepolitik (CFP) för att ersätta de årliga förhandlingarna av fiskekvoter med långsiktiga ekosystembaserade fiskeplaner för alla kommersiella fiskbestånd.

74. Skapa en ny samförvaltning för fiskeplanerna på regional nivå. Förvaltningen ska se till att flottkapaciteten balanseras i förhållande till fiskeresursen samt att fiskemetoderna inte skadar havets ekosystem eller ger bifångster.

75. Verka för att EUs fiskeflotta följer EUs fiskelagstiftning också utanför EUs vatten.

76. Anpassa den svenska fiskeflottan till fiskbestånden.

77. Återställ fria vandringsvägar för ål och förbjud fiske av ål i Östersjön tills beståndet har hämtat sig.

78. Förstärk sjösäkerheten med hjälp av fler ruttor och ett förbättrat trafikkontrollsystem för Östersjön samt genom att premiera ansvarsfull sjöfart.

79. Förbjud all dumpning av avfallsvatten från fartyg och fritidsbåtar till sjöss.

80. Bygg ut tillräckliga mottagningsanläggningar i hamn för kryssningsfartygens och fritidsbåtarnas avloppsvatten.

” Inför ett system för havsplanering – från en nautisk mil från kusten till den yttre gränsen för ekonomisk zon.”

Staden

Utmaningen

Urbaniseringen ökar i hela världen. Om trenden fortsätter kommer hela planetens biokapacitet att användas av städernas befolkning redan år 2020. År 2050 beräknas 70 procent av människorna bo i städer. Urbaniseringen förknippas i stor utsträckning med mer resurskrävande livsstilar. Vi människor lever både mentalt och fysiskt längre ifrån naturen. Samtidigt utvecklas nya hållbara livsstilar i just städerna.

Lösningar

81. Etablera tydliga mål och finansiellt stöd för att göra svenska städer världsledande på stadsutveckling som halverar invånarnas ekologiska fotavtryck från nu till 2020 och som värnar den biologiska mångfalden i och kring städerna.

82. Satsa särskilt på stöd till lokalt och internationellt innovationssamarbete som bidrar till att göra svenska stä-

ders energiförsörjning 100 procent förnybar senast 2030, samt ökar tillgången på ekologiska tjänster i staden, till exempel genom gröna tak och ekologisk dagvattenhantering.

83. Inrätta två nya nationalstadsparker under mandatperioden.

84. Skapa en ny friluftspolitik och se till att folkhälsoaspekter tas med i planeringen av friluftsområden, särskilt de tätortsnära.

85. Skapa incitament för kommunerna att bevara den tätortsnära naturen som möjliggör friluftsliv i vardagen. Inför plannormer om minsta avstånd till grönområde för boende i tätort på 300 meter.

Sverige som pådrivare för rättvis global utveckling

Utmaningen

Ekosystembaserad utveckling och utveckling mot en icke-fossil ekonomi är fortfarande sidospår i den svenska utvecklingspolitiken.

Lösningar

86. Prioritera biologisk mångfald och ekosystemtjänster i utvecklingssamarbetet eftersom de fattigaste oftast är direkt beroende av ekosystemtjänsterna för sin försörjning.

87. Driv på för bättre och snabbare EU-regelverk för handel med naturresurser, exempelvis hållbarhetskrav för biomassa, regler för handel med olagligt avverkat virke och fiskeavtal med tredje land.

88. Analysera Sveriges negativa respektive positiva bidrag till klimatförändringarna. Anpassa mål och riktlinjer för internationellt samarbete därefter.

89. Utgå från utvecklingsländernas behov av tekniksamarbete snarare än möjligheter för svensk export vid exempelvis utveckling av hållbara energilösningar.

90. Driv frågan om gemensam förvaltning för Arktis, en av världens mest sårbara ekoregioner.

91. Analysera och följ upp Sveriges internationella åtaganden i internationella miljökonventioner och genomför det som inte gjorts.

92. Ratificera ILO-konventionen 169 om urfolks rättigheter.



Driv frågan om gemensam
förvaltning för Arktis,
en av världens mest sårbara
ekoregioner.”

Tom Arnbom
Expert Arktis och Rovdjur



”

Stärk och utveckla Sveriges
unika miljömålssystem
genom finansierade, konkreta,
tidssatta och uppföljningsbara
mål och delmål.”

Lovisa Hagberg
Miljöpolicyrådgivare

Ny förvaltning och nya verktyg gör det möjligt

Utmaningen

Vår förvaltning är fortfarande uppbyggd utifrån miljö och klimat som särskilda sektorer. Det försvårar samordning och helhetssyn. En förändring skulle effektivisera det svenska miljöarbetet betydligt.

Lösningar

93. Tydliggör sektorernas ansvar för miljön (det så kallade sektorsansvaret) för att underlätta ett hållbart brukande av naturresurser.

94. Skapa en ny departementsstruktur med ett departement för ekosystembaserad förvaltning av naturresurser och ett "klimatdepartement" med ansvar för samhällsbyggnad, infrastruktur med mera. Lägg ner jordbruksdepartementet.

95. Stärk och utveckla Sveriges unika miljömålssystem genom finansierade, konkreta, tidssatta och uppföljningsbara mål och delmål. En god

grund finns i miljömålsrådets förslag. Inför ett sjuttonde miljömål om våra ekologiska fotavtryck.

96. Skapa en ny samlad havs- och vattenmyndighet med ansvar för planering och förvaltning av hela havet, dess resurser och de aktiviteter som sker där.

97. Led arbetet med att uppmuntra och underlätta möten med hjälp av modern kommunikationsteknik och se till att en struktur för detta byggs upp för att långsiktigt minska resandet såväl i Sverige som EU.

98. Ge de statliga bolag som arbetar med naturresurser i uppdrag att leda omställningen till ett samhälle som är baserat på förnybar energi och på hållbart nyttjande av naturresurser. Investera vinsten i hållbara lösningar.

99. Gör Sverige världsledande i lärande för hållbar utveckling. Ge Högskoleverket, Skolverket och Skolinspektionen i uppdrag att stödja och följa upp arbetet med att ge alla handlingskompetens för hållbar utveckling.

Mer information och bakgrund till våra förslag hittar du på wwf.se

Low carbon jobs for Europe (2009)

Reinventing the city – Three prerequisites for greening urban infrastructures (2010)

Svenska kommuners koldioxidfotavtryck (2010)

Climate Solutions 2 (2009)

A Five-Step-Plan for a Low Carbon Urban Development (2009)

Communication Solutions for Low Carbon Cities

12 Climate Entrepreneurs (2008)

WWF's Living Planet report (2008)

A Copenhagen Climate Treaty – Zero Carbon Action Plan (2009)

Missade mål – tio forskare om utmaningar i skogen (2008)

Hemsidor: wwf.se och www.climatesolver.org

Generell hänsyn och naturvärdesindikatorer – funktionella metoder för att bevara och bedöma biologisk mångfald i skogslandskapet (2009)

Guld i gröna skogar (2009)

Maritime Spatial Planning in the Baltic Sea (2010)

No more EU-trophication! How CAP reform can save the Baltic Sea (2009)

Reforming the CAP – WWF Vision for Rural Europe: 2014 and beyond (2009)

Leva med rovdjur

Fattigdomsbekämpning och naturvård. En rapport om några av Världsnaturfonden WWFs projekt och millenniemålen (2008).

99

förslag för en levande planet

Ekosystemen är grunden för vår välfärd

Friska ekosystem och biologisk mångfald är grunden för välfärd och hållbar utveckling. En kraftfull miljö- och naturvårdspolitik kan bli en hävstång för hållbar utveckling genom att

- ta fram mål och strategier för hur vi till år 2050 minskar och anpassar Sveriges ekologiska fotavtryck till vårt rättvisa globala utrymme
- bevara och stärka den biologiska mångfalden genom sektors- övergripande landskaps- och havsplanering
- säkra nätverk av ekologiskt sammanhängande, riktigt skötta skyddade områden på land och hav
- skärpa kraven på hållbart nyttjande av den biologiska mångfalden i alla sektorer och
- värdera de svenska ekosystemtjänsterna för att få bättre beslutsunderlag.

Mot en grön ekonomi

Se till att ekonomiska signaler driver mot hållbar utveckling bland annat genom att

- förbättra beslutsunderlagen med gröna nationalräkenskaper samt utveckla och använda bättre mått på välfärd än BNP – "Beyond GDP"
- använda offentliga medel till kollektiva nyttigheter – "public money to public goods"
- kartlägga och ta bort subventioner till miljöskadlig verksamhet
- styra om planerade investeringar i energi och infrastruktur till hållbara alternativ och
- ta tillvara potentialen för gröna jobb genom att stimulera innovationer inom klimat, miljö- och naturvård.

Tag ledningen i klimatomställningen

Sverige tar möjligheten att leda omställningen till ett lågfossilt samhälle genom att

- minska våra utsläpp med 300 procent till 2020 = 40 procent inhemska utsläppsminskningar + 220 procent genom klimatsmart svensk export + 40 procent genom investeringar i utvecklingsländernas klimatarbete
- investera minst 1 procent av BNP i klimatsmarta transporter, byggnader, livsmedels- och energiproduktion och
- stödja utveckling, kommersialisering och export av hållbara energilösningar med minst 4 miljarder kronor per år.

Världsnaturfonden WWF är med sina närmare fem miljoner supportrar en av världens ledande ideella naturvårdsorganisationer.

WWF arbetar för att hejda förstörelsen av jordens naturliga livsmiljöer och bygga en framtid där människor lever i harmoni med naturen genom att:

- bevara världens biologiska mångfald
- verka för att förnybara naturresurser används på ett hållbart sätt
- minska föroreningar och ohållbar konsumtion



for a living planet®

Världsnaturfonden WWF

Ulriksdals Slott
170 81 Solna
Tel 08-624 74 00
Fax 08-85 13 29
info@wwf.se
wwf.se
plusgiro 90 1974-6
bankgiro 901-9746